Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC Coeur de I'Avesnois (Siren : 200043263)

Mise a jour le 01/01/2020

Communauté de communes (CC)
Avesnes-sur-Helpe
Avesnes-sur-Helpe

Nord

non

30/05/2013
30/05/2013

Accord local
M. Alain POYART

36 rue Cambrésienne

59363 Avesnes sur Helpe
03 27 56 11 80

accueil@coeur-avesnois.fr

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

30 640
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 43

Dept

59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59

73,05

Commune (N° SIREN)

Avesnelles (215900358)
Avesnes-sur-Helpe (215900366)
Bas-Lieu (215900507)

Beaurepaire-sur-Sambre (215900614)

Beaurieux (215900622)

Bérelles (215900663)

Beugnies (215900788)
Boulogne-sur-Helpe (215900937)
Cartignies (215901349)

Choisies (215901471)

Clairfayts (215901489)
Damousies (215901695)
Dimechaux (215901745)

Dimont (215901752)
Dompierre-sur-Helpe (215901778)
Dourlers (215901810)

Eccles (215901869)

Etroeungt (215902180)

Felleries (215902263)
Flaumont-Waudrechies (215902339)
Floursies (215902404)

Floyon (215902412)

Grand-Fayt (215902701)
Haut-Lieu (215902909)

Hestrud (215903063)

Larouillies (215903337)
Lez-Fontaine (215903428)
Liessies (215903477)

Marbaix (215903741)

Petit-Fayt (215904616)

Prisches (215904749)

Rainsars (215904905)
Ramousies (215904939)
Sains-du-Nord (215905258)
Saint-Aubin (215905290)
Saint-Hilaire-sur-Helpe (215905340)
Sars-Poteries (215905555)
Sémeries (215905621)
Semousies (215905639)
Solre-le-Chateau (215905720)

Mise a jour le 01/01/2020

Population

2 525
4 642
357
261
165
149
641
343
1263
53
372
193
342
322
875
575
85
1334
1436
391
129
540
512
392
298
261
233
549
486
311
1103
184
229
2918
371
854
1 458
552
246
1834
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Groupement Mise a jour le 01/01/2020

59 Solrinnes (215905738) 135

59 Taisnieres-en-Thiérache (215905837) 467

59 Wattignies-la-Victoire (215906496) 254
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 22

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz

Implantation d'éoliennes.

- Autres énergies

Energies renouvelables: actions d'accompagnement et de diversification des sources d'énergie telles que notamment les
actions favorisant la promotion des énergies renouvelables leur production sur le territoire communautaire.
Environnement et cadre de vie

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

Elimination et valorisation des déchets ménagers et assimilés (collecte et traitement)

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

malitrise d'ouvrage études et travaux concernant I'aménagement et I'entretien des cours d'eau sur le territoire des
communes adhérentes, lutte contre les rats musqués, collecte et traitement des eaux pluviales

Sanitaires et social

- Activités sanitaires

mise en oeuvre des obligations des communes adhérentes concernant la garde des animaux errants.

- Action sociale

actions d'intérét commuanutaire pour la mise en place d'activités et de structures d'accueil en faveur de la jeunesse et de
I'enfance. insertion professionnelle intérét communautaire en matiére de suivi des bénéficiaires du RSA leur
accompagnement vers I'emploi la mise en oeuvre de chantiers d'insertion et la participation aux organismes suivants,
maison de I'emploi PLI mission locale insertion par I'économie

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
dcpasitifiqod et et idded Artd gpaeendes |diap (intifdd aoatra tdie Pedsctetione dey tarddédin qutioces d'ipsedianmpards chactions
Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

tatipis tig Uy ploppeairen et adénépagéuane ruEdlitiguediocatendun aciair eCcéatib s getiton AeisactRayésiedmroiesiales
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

construction, aménagement, entretien, rénovation et gestion des équipements culturels gestion de structures culturelles
d'intérét communautaire - construction, aménagement, entretien rénovation et gestion des équipements sportifs gestion

des structures sportives
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2020

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

action de développement touristique d'intérét communautaire

Logement et habitat

- Politique du logement social

poluitique du logement social d'intérét communautaire et actions par des opérations d'intérét communautaire en faveur des
personnes défavorisées.

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

poltique du logement d'intérat communautaire

Autres

- Gestion d'un centre de secours

prise en charge des dépenses relatives a la gestion administrative et financiere des structures inhérentes au service de
secours et de lutte contre les incendies.

- NTIC (Internet, cable...)

technologies de la communication: toutes actions d'intérét communautaire favorisant I'acces aux ressources du multimédia

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
SM d'aménagement et d'entretien des cours d'eau de I'Avesnois .
59 SM fermé 59 757
(200043701)
59 SM du SCOT Sambre-Avesnois (200008498) SM fermé 232 663
02 Thiérache développement (250203676) SM ouvert 161 695
59 SM de I'arrondissement d'Avesnes (255902652) SM fermé 232 663
59 Pble Métropolitain du Hainaut Cambrésis (200075489) Pble métrop. 751 043

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2020 - millésimée 2017)
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